ПРЕДЛОГ

ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОН ЗА ЃУБРИЊА

ВОВЕД

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА  ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИТЕ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Законот за ѓубриња („Службен весник на Република Македонија" бр. 110/2007; 20/2009; 17/2011 и 148/2011) е објавен во Службен весник на Република Македонија на 04.05.2005 година, а почна да се применува од 14.09.2007 година. Законот досега претрпе неколку измени од кои позначајни се измените со кои се усогласуваше прекршочната политика како промената на надлежноста на фитосанитарната инспекција од надлежност на Фитосанитарната управа во надлежност на Државниот инспекторат за земјоделство.  


Со казнената политика се поделија казните во три категории со рамномерна застапеност на висините на глобите како и воведување на инструментот прекршочна политика. 

 ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ  ПРИНЦИПИ

Целта на предложените законски решенија е да се даде содветна и концизна правна квалификација на прекршочните одредби како и да се категоризираат прекршоците. Имено, со измените на прекршочните одредби во Законот за ѓубриња се очекува дека ќе доведат до поквалитетно производство и пласирање на ѓубриња. 
III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за ѓубриња не предизвикува финансиски импликации врз Буџетот на Република Македонија.

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

За спроведување на овој закон не се потребни дополнителни финансиски средства од Буџетот на Република Македонија.
ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМАНЕУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОН ЗА ЃУБРИЊА 

Член 1

Во Законот за ѓубриња („Службен весник на Република Македонија бр. 110/07, 17/11, 148/11) се менуват членовите 59, 60 и 61 
Член 2

Се менува членост 59 и гласи: 

Глоба во износ од 4.000 до 8.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече на правното лице за прекршок, ако: 
1) Тој што увезува и пласира на пазарот ѓубриња кои не се означени во (член 31 ставови (1) (2)  (3) (4) ;
2) не чуваат податоци за називот и адресите на погоните во кои се произведуваат амониум-нитратни ѓубриња, податоците не се достапни на фитосанитарниот инспектор (член 8 ); 
3) пласира на пазарот амониум-нитратни ѓубриња, а не се исполнети условите (член 9 ставови (3) и (4)); 
4) произведува ѓубре, а не е запишан во Регистарот на производители на ѓубре и ако ѓубрето не е евидентирано во Листата на ѓубриња (член 16 став(2)); 
5) не врши контрола за квалитетот на производството на секоја шаржа на ѓубре пред пласирање на пазар и не води евиденција (член 16 ставови (23),(24)); 
6) Евидентирањето на производствот на секоја шаржа на ѓубре пред пласирање на пазарот и не води евиденција,  (член 16 став (25)); 
7) Декларацијата што ја придружуваат пратката во ринфузна состојба не содржат податоци пропишани во членот 21 став (2) од овој закон; 


 8) Увезува ѓубриња и суровини преку граничните премини и царинските терминали, на кои не е организирана инспекција (член 26 став (1)); 


 9) не пријави увоз на пратка на фитосанитарната инспекција на граничниот премин или царински терминал (член 27 став (1));

10) Пласира на пазар ѓубре на големо и мало, а не ги исполнува условите од членот 19 ставови (1) и (2)  и член 20 ставовите (1) и (2) на овој закон;

 11) Произведува,  пласира на пазарот, увезува и употребува органско ѓубре кое не е класифицирано како органско ѓубре од одреден вид според  (член 11 став (1)
);









 12) Произведува, пласира на пазарот, увезува и употребува микробиолошко ѓубре кое не е класифицирано како микробиолошко ѓубриво од одреден вид  (член 12 ставови (2) 





 13) Произведува, пласира на пазарот, увезува и употребува биостимулатор  кој не екласифициран како биостимулатор од одреден вид  ( член 13 ставови (2) );








 14) Произведува, пласира на пазарот, увезува и употребува подобрувач на својствата на почвата кој не е класифициран како подобрувач на својствата на почвата од одреден вид , (член 15 став (1))




 15) Составот на ѓубрето не е во согласност со пропишаните отстапувања (член 29 став (3))










 16) не му овозможи на надлежниот инспектор да врши контрола, не дава потребни информации не му обезбедува услови за работа или не доставува документи во дадениот рок (член 51 став (1))
(2) Глоба во износ од 1.500 до 2.000 евра во денерска противвредност ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице за сторен прекршок од ставот (1) на овој член.








 (3) На правното лице покрај глобата од ставот (1) точки: 2,3,4  на овој член ќе му се изрече и прекршочна санкција привремена забрана за вршење на производство и пласирање на пазар на производи во траење од шест месеца до една година од надлежен суд. 






 (4) На одговорното лице во правното лице покрај глоба од ставот (2) на овој член ќе му се изрече и прекршочна санкција забрана за вршење на должност во траење од една до две години.





 (5) За прекршоците од ставот (1) на овој член покрај глобата на правното лице ќе му се изрече и посебна прекршочна мерка одземање на производите.










 (6) Глоба во износ од 4.000 до 8.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на физичко лице за прекршок од ставот (1) на овој член

 (7) За прекршоците од ставот (1) на овој член покрај глобата на физичкото лице ќе му се изрече и посебна прекршочна мерка одземање на производите.

Член 3

Се менува членот 60 и гласи : 

(1) Глоба во износ од 2.500 до 4.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правното лице за прекршок, ако: 
1)  увезува заради пласирање ѓубриња кои не се евидентирани во управата (член 23 став (3)); 
2) Производителот кој пакува, произведува, доработуваи и врши паковање , или го менува својството на ѓубрето а не ги исполнува условите од член 17 ставови 
 3)  Пакува или доработува ѓубре без согласност на од домашно или станско лице по член 17 став (4);


 4) пласира на пазар ѓубриво во рифузна состојба спротивно на член 21 став 3;











  5) Пласирање амониум-нитратно ѓубриво со висок процент на азот  во ринфузна состојба спротивно на  (член 21 став  (3)); 

 5) Врши пакување  на  ѓубрињата спротивно на  член 30 на овој закон; 
6)  Ѓубрињата произведени во Република Македонија ги пласира на пазар со "ЕЦ ФЕРТИЛИЗЕР" ознака спротивно од член 32 став  (4) од овој закон; 











 7) Не поседува соодветен доказ за користење на ЕЦ ознака член 32 став (3);

8) врши испитување на ѓубре, а не ги исполнува условите од членот 34 став (3) на овој закон; 
(2) Глоба во износ од 800 до 1.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице за сторен прекршок од ставот (1) на овој член;









 (3) За прекршоците од ставот (1) на овој член покрај глобата на правното лице ќе му се изрече и посебна прекршочна мерка одземање на производите.










 (4) Глоба во износ од 2.500 до 4.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на физичко лице за прекршок од ставот (1) на овој член.

 (5) За прекршоците од ставот (1) на овој член покрај глобата на физичкото лице ќе му се изрече и посебна прекршочна мерка одземање на производите.

Член 4

се менува членот 61 и гласи: 

(1) Глоба во износ до 2.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правното лице за прекршок, ако: 
1) Не го употребува ѓубрето на пропишаниот начин (член 36 ); 
2) Не ги сместува заостанатите ѓубриња и суровините кои не можат да се преформулираат, а за тоа не ја извести Управата, (член 39 став (2)); 
 
 3) Нема истакнато телефонски број на Државниот инспекторат за земјоделствона видливо место (член 20 став (23));
  



 (2) Глоба во износ од 800 евра во денерска противвредност ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице за сторен прекршок од ставот (1) на овој член. 
(3) Глоба во износ до 2.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на физичко лице за прекршок од ставот (1) на овој член.





Член 5 

Во член 20 се додава нов став 23 кој гласи: 

1) Правните лица од член 16 став (1) , 17 став (1), 19 став (1) точка 1, 20 став (1) точки 1,2 , 24 став (1) точки 1,2,3,4 се должни телефонскиот број на Државниот инспекторат за земјоделие да го истакнат на видно место на влезот на продажните места,  магацините и деловните простории.  






Член 6

Преодни завршни одредби

1) Одредбите од членот 34 став (2) од Законот за ѓубриња („Службен весник на Република Македонија бр. 110/07, 17/11, 148/11) важат до 01.01.2015 година. 






Член 7 

1) Се овластува законодавно – правната комисија на Собранието на Република Македонија да подготви пречистен текст на Законот за ѓубриња. 







Член 8 

1) Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавување во „Службен весник на Република Македонија“
ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ
 I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ

Предлог законот содржи 8 члена. 

Во предлог тексот на законот се дефинира прекршочната политика на Законот за ѓубриња при што се дава јасни и концисни дефиниции на  прекршоците кои ќе бидат санкционирани доколку се постапи спротивно на законските одредби. 
Законското решение има за цел пред се да превенира злоупотреби и неправилна употреба на ѓубривото од страна на правните и физичките лица. 

II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Има јасна поврзаниост помеѓу членовите предвидени во измените на законот кои овозможуваат услогасенот и поврзаност меѓу предложените одредби. 

III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Се предложените решениа нема да има последици помеѓу засегнатите страни бидејки интенцијата на законското решение е превенција и пред се заштита на крајниот корисниок потрошувачот. 
ТЕКСТ НА ОДРЕДБИ ОД ЗАКОНОТ КОИ ШТО СЕ МЕНУВААТ
1. Се менува членот 59 кој гласи : 

Член 59

(1) Глоба во износ од 4.000 до 8.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече на правното лице за прекршок, ако: 
1) секоја пратка на ѓубре не ја придружува декларација за квалитетот; 
2) не чува податоци за називот и адресите на погоните, одговорните лица за тие погони во кои се произведуваат амониум-нитратни ѓубриња со висока содржина на азот и неговите основни компоненти, или ако овие податоци не се достапни на фитосанитарниот инспектор се додека амониум-нитратното ѓубре со висока содржина се пласира на пазар, како и две години откако произведувачот престанал да го пласира на пазар во согласност со членот 8 од овој закон; 
3) пласира на пазарот ѓубриња, а не се исполнети условите (членови 9 ставови (3) и (4) и 16 ставови (2) и (3)); 
4) произведува и пласира на пазарот ѓубре, а не е запишан во Регистарот на производители на ѓубре и ако ѓубрето не е евидентирано во Листата на ѓубриња (член 16 став (4)); 
5) не врши контрола на производството на секоја шаржа на ѓубре пред пласирање на пазар поради проверка на нивниот квалитет и не води евиденција во врска со тоа (член 16 ставови (5) и (6)); 
6) евиденцијата за производство на ѓубре не е достапна на надлежниот инспектор се додека ѓубрето се наоѓа на пазар, но и во период од две години по престанокот на производство и пласирањето на ѓубрето на пазар (член 16 став (8)); 
7) документите кои ја придружуваат пратката во ринфузна состојба не содржат податоци пропишани во членот 21 став (2) од овој закон; 
8) увезува ѓубриња и суровини преку граничните премини и царинските терминали, на кои не е организирана инспекција (член 26 став (1)); 
9) не пријави увоз на пратка на фитосанитарната инспекција на граничниот премин или царински терминал (член 27 став (1)); 
10) изврши неовластено отворање на пратките или земање на примероци од пратките, додека надлежниот инспектор не одобри увоз и царинење на пратката (член 28) и 
11) пласира на пазарот ѓубре кое не е декларирано, пакувано или означено (член 31). 

(2) Глоба во износ од 1.500 до 2.000 евра во денерска противвредност ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице за сторен прекршок од ставот (1) на овој член.

(3) На правното лице покрај глобата од ставот (1) на овој член ќе му се изрече и прекршочна санкција привремена забрана за вршење на производство и пласирање на пазар на производи во траење од шест месеца до една година.

(4) На одговорното лице во правното лице покрај глоба од ставот (2) на овој член ќе му се изрече и прекршочна санкција забрана за вршење на должност во траење од една до две години.

(5) За прекршоците од ставот (1) на овој член покрај глобата на правното лице ќе му се изрече и посебна прекршочна мерка одземање на производите.

(6) Глоба во износ од 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на физичко лице за прекршок од ставот (1) на овој член.

(7) За прекршоците од ставот (1) на овој член покрај глобата на физичкото лице ќе му се изрече и посебна прекршочна мерка одземање на производите

2. Се менува членот 60 кој гласи :

Член 60

(1) Глоба во износ од 2.500 до 4.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правното лице за прекршок, ако: 
1) произведува и пласира на пазар органско ѓубре кое не е класифицирано и означено во согласност со членот 11 став (1) од овој закон; 
2) произведува и пласира на пазарот микробиолошко ѓубре кое не е, класифицирано и обележано, означено во согласност со членот 12 ставови (2) и (3) од овој закон; 
3) произведува и пласира на пазарот биостимулатор кој не е класифициран и обележан, означен во согласност со членот 13 ставови (2) и (3) од овој закон; 
4) произведува и пласира на пазарот подобрувач на почва кој не е класифициран и обележен, означен во согласност со членот 15 од овој закон; 
5) пласира на пазарот или увезува ѓубриња кои не се евидентирани во листата на ѓубриња (членови 16 и 23); 
6) пакува или доработува ѓубре, а не ги исполнува условите од членот 17 ставови (3) и (4) на овој закон; 
7) врши испитување на ѓубре спротивно од пропишаните методи (членови 18 став (7), 22 став (4), 27 став (10), 33 став (2) и 34 став (2)); 
8) пласира на пазар ѓубре на големо, а не ги исполнува условите од членот 20 ставови (1) и (2) на овој закон; 
9) пласира на пазар ѓубре во ринфузна состојба спротивно на одредбата од членот 21 став (1) на овој закон; 
10) изврши увоз на ѓубре кое не е евидентирано (член 23); 
11) составот на ѓубрето не е во согласност со пропишаните отстапувања (член 29 став (3)); 
12) произведува и пласира на пазар неорганско ѓубре кое не е класифицирано и означено во согласност со членовите 29 и 31 од овој закон, 
13) пласира на пазар ѓубре спротивно на одредбите од членот 30 на овој закон; 
14) пласира на пазар ѓубре со ознака "ЕЦ ФЕРТИЛИЗЕР" спротивно од членот 32 ставови (2), (3) и (4) на овој закон; 
15) врши испитување на ѓубре, а не ги исполнува условите од членот 34 ставови (2), (3) и (5) на овој закон и 
16) не му овозможи на надлежниот инспектор вршење на контрола и не му даде податоци и известувања и не осигури услови за негова непречена работа (член 51 став (1)). 

(2) Глоба во износ од 800 до 1.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице за сторен прекршок од ставот (1) на овој член.

(3) За прекршоците од ставот (1) на овој член покрај глобата на правното лице ќе му се изрече и посебна прекршочна мерка одземање на производите.

(4) Глоба во износ од 800 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на физичко лице за прекршок од ставот (1) на овој член.

(5) За прекршоците од ставот (1) на овој член покрај глобата на физичкото лице ќе му се изрече и посебна прекршочна мерка одземање на производите.

3.) Се менува членот 61 кој гласи :
1) Глоба во износ од 2.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правното лице за прекршок, ако: 
1) секои шест месеца не доставува до Управата податоци за производството на ѓубриња (член 16 став (9)); 
2) не води евиденција (членови 16 став (7) и 23 став (3)); 
3) не го употребува ѓубрето на пропишаниот начин (член 36 ); 
4) пласира на пазар ѓубре спротивно на одредбите од членот 38 став (2) на овој закон; 
5) не ги сместува заостанатите ѓубриња и суровините кои не можат да се преформулираат, односно од кои не можат да се произведуваат ѓубриња, како и нивната амбалажа, пакување или поседува, суровини и нивни амбалажи кои не се евидентирани, а за тоа не ја извести Управата во согласност со членот 39 ставови (1) и (2) од овој закон; 
6) на барање на надлежниот инспектор, во одреден рок не му достави или не подготви податоци и материјали кои му се потребни за вршење на инспекциска контрола (член 51 став (2)) и 
7) пласира ѓубриња во ринфузна состојба кои не се евидентирани во Листата на ѓубриња (член 21). 

(2) Глоба во износ од 800 евра во денерска противвредност ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице за сторен прекршок од ставот (1) на овој член.

(3) Глоба во износ од 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на физичко лице за прекршок од ставот (1) на овој член.

